

**EDITAL DO PREGÃO PRESENCIAL**  
**PROCESSO LICITATÓRIO Nº 9/2023-001**

**INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE TUCURUÍ – IPASET DE  
PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE TUCURUÍ – IPASET**

**OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE  
MATERIAIS DE HIGIENE, LIMPEZA, GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E  
INFORMATICA, PARA ATENDER AO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS  
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE TUCURUÍ, CONFORME CONDIÇÕES,  
QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE EDITAL E SEUS  
ANEXOS.**



**DATA DE ABERTURA 07/04/2023 - HORÁRIO: 10:00HS (horário de Brasília).**

## EDITAL

### PREGÃO PRESENCIAL SRP N.º9/2023-001.

Torna-se público, para conhecimento dos interessados, que o Município de Tucuruí através do Instituto de Previdência Municipal de Tucuruí – IPASET, realizará licitação na modalidade PREGÃO, na forma PRESENCIAL registro de preços, do tipo menor preço por item, nos termos da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, aplicando-se, subsidiariamente, a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei Complementar nº 147/2014 com as alterações posteriores e as exigências estabelecidas neste Edital.

O Edital e respectivos anexos encontram-se à disposição dos interessados para consulta e estudo, durante o prazo de divulgação da Licitação até o recebimento dos envelopes, nos dias úteis e no horário das 8:00h. às 12:00hs., de segunda a sexta-feira, na Comissão de Licitações e Pregões, no endereço abaixo citado, e no site <http://www.ipaset.pa.gov.br>, e-mail: [adm@ipaset.pa.gov.br](mailto:adm@ipaset.pa.gov.br)

Os pedidos de esclarecimento poderão ser feitos pelo e-mail: [adm@ipaset.pa.gov.br](mailto:adm@ipaset.pa.gov.br)

### RECEBIMENTO E INÍCIO DA ABERTURA DOS ENVELOPES PROPOSTA E DOCUMENTAÇÃO

**LOCAL:** Avenida Marilucy, 29 , Quadra 15 – Bairro Jardim Marilucy – Tucuruí/PA

**DIA:** 07/04/2023 **HORÁRIO:** 10:00 Hs **TOLERÂNCIA:** 00:15 Min

2

### 1. DO OBJETO:

**1.1.** O objeto da presente licitação é **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE HIGIENE, LIMPEZA, GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E INFORMÁTICA, PARA ATENDER AO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE TUCURUÍ, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste edital e seus anexos.**

**1.2.** A licitação será de um item, conforme tabela constante do Termo de Referência.

**1.3.** Este Registro de Preços será gerenciado pelo Instituto de Previdência Municipal de Tucuruí – IPASET.

**1.4.** Órgão participante: Instituto de Previdência Municipal de Tucuruí – IPASET.

### 2. DO CREDENCIAMENTO:

**2.1.** O representante legal da licitante deverá, no horário indicado no preâmbulo deste Edital, apresentar-se ao Pregoeiro para efetuar seu credenciamento como participante deste Pregão, munido da sua carteira de identidade, ou de outra equivalente, da declaração de habilitação e do documento credencial que lhe dê poderes para manifestar-se durante a reunião de abertura dos envelopes Proposta e Habilitação relativos a este Pregão.

a) cópia autenticada de documento oficial com foto e todas as demais cópias.

b) Se a proponente se apresentar através de representante o mesmo deverá estar munido de instrumento particular de procuração com firma reconhecida em cartório, que comprove os necessários poderes para praticar todos os atos inerentes ao certame, em nome da proponente e acompanhada de documento comprobatório de capacidade do outorgante para constituir mandatários (cópia do contrato social ou estatuto consolidado ou com todas as alterações devidamente autenticadas).

b.1) Se a licitante estiver representada por seu titular, diretor, sócio ou gerente, deverá estar munido de cópia do Estatuto Social ou Contrato Social estes deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva devidamente registrado e autenticado e que lhe confira poderes expressos para exercer direitos e assumir obrigações em decorrência de tal investidura.

c) Declarações do modelo do Anexo II.

**2.2.** Cada credenciado poderá representar apenas uma licitante.

**2.3.** O representante legal da licitante que não se credenciar perante ao Pregoeiro ficará impedido de participar da fase de lances verbais, de negociação de preços, de declarar a intenção de interpor recurso, de renunciar ao direito de interposição de recursos, enfim, para representar a licitante durante a reunião de abertura dos envelopes Proposta ou Documentação relativos a este Pregão.

**2.3.1.** Nesse caso, a licitante ficará excluída da etapa de lances verbais e mantido o seu preço apresentado na proposta escrita, para efeito de ordenação das propostas e apuração do menor preço.

### **3. DA PARTICIPAÇÃO NO PREGÃO:**

**3.1.** Poderão participar deste Pregão interessados cujo ramo de atividade seja compatível com o objeto desta licitação e que comprovem possuir os documentos de habilitação requeridos no Capítulo - DA HABILITAÇÃO.

**3.2.** Será concedido tratamento favorecido para as microempresas e empresas de pequeno porte, para as sociedades cooperativas mencionadas no artigo 34 da Lei nº 11.488, de 2007 e para o microempreendedor individual - MEI, nos limites previstos da Lei Complementar nº 123, de 2006.

**3.3.** Não poderão participar desta licitação:

**3.3.1.** Suspensos de participar de licitação e impedidos de contratar com o Instituto de Previdência Municipal de Tucuruí – IPASET, durante o prazo da sanção aplicada, na forma da legislação vigente;

**3.3.2.** Licitantes declarados inidôneos para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida sua reabilitação;

**3.3.3.** Licitantes proibidos de contratar com o Poder Público, em razão do disposto no art. 72, § 8º, V, da Lei nº 9.605/98;

**3.3.4.** Licitantes proibidos de contratar com o Poder Público, nos termos do art.12 da Lei nº 8.429/92;

**3.3.5.** Estrangeiros que não tenham representação legal no Brasil com poderes expressos para receber citação e responder administrativa ou judicialmente;

**3.3.6.** Quaisquer interessados enquadrados nas vedações previstas no art. 9º da Lei nº 8.666/93;

**3.3.7.** Entende-se por “participação indireta” a que alude o art. 9º da Lei nº 8.666/93 a participação no certame de empresa em que uma das pessoas listadas no mencionado dispositivo legal figure como sócia, pouco importando o seu conhecimento técnico acerca do objeto da licitação ou mesmo a atuação no processo licitatório.

**3.3.8.** Licitante cujo estatuto, contrato social ou instrumento equivalente não seja pertinente e compatível com o objeto desta Licitação;

**3.3.9.** Licitantes estejam sob falência, concurso de credores, em processo de dissolução ou liquidação;

**3.3.10.** Sociedades integrantes de um mesmo grupo econômico, assim entendidas aquelas que tenham diretores, sócios ou representantes legais comuns (não poderão apresentar propostas para o mesmo item), ou que utilizem recursos materiais, tecnológicos ou humanos em comum, exceto se demonstrado que não agem representando interesse econômico em comum.

**3.4.** A licitante que desejar usufruir do tratamento favorecido estabelecido nos arts. 42 a 49 da Lei Complementar nº 123, de 2006, deverá apresentar declaração que cumpre os requisitos estabelecidos no artigo 3º da referida lei.

**3.4.1.** A não apresentação da declaração supracitada, impedirá o licitante de ser beneficiado com o tratamento favorecido previsto na Lei Complementar nº 123, de 2006, mesmo que seja qualificada como microempresa ou empresa de pequeno porte;

4

#### **4. DO RECEBIMENTO DOS ENVELOPES:**

**4.1.** Até o dia e horário e no local fixados no preâmbulo deste Edital, o representante legal de cada licitante deverá apresentar ao Pregoeiro, simultaneamente, além do credenciamento a proposta escrita e a documentação, em envelopes separados, fechados e rubricados no fecho e, de preferência, opacos, contendo em suas partes externas e frontais, em caracteres destacados, além da razão social da licitante, os seguintes dizeres:

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE TUCURUÍ – IPASET  
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 9/2023-001  
ENVELOPE PROPOSTA

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE TUCURUÍ – IPASET  
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 9/2023-001  
ENVELOPE DOCUMENTAÇÃO

#### **5. DA PROPOSTA - ENVELOPE DA PROPOSTA:**

**5.1.** A proposta contida no Envelope Proposta deverá ser apresentada, também, com as seguintes informações:

**5.1.1** - Emitida por computador ou datilografada, de preferência, redigida com clareza, sem emendas, rasuras, acréscimos ou entrelinhas, devidamente datada e assinada, como também rubricadas todas as suas folhas;

**5.1.2** - Fazer menção ao número deste Pregão e conter a razão social da licitante, o CNPJ, Inscrição Estadual, número(s) de telefone(s) e e-mail, se houver, e o respectivo endereço completo com CEP, e, de preferência, com a indicação do banco, a agência e respectivos códigos e o número da conta para efeito de emissão de nota de empenho e posterior pagamento;

**5.1.3** - Conter o nome, estado civil, número do CPF e do documento de Identidade (RG, Cédulas de Identidade fornecidas por Órgãos Públicos ou Conselhos de Classe que, por força de Lei Federal, valem como documento de identidade, Certificado de Reservista, Passaporte, Carteira de Trabalho e Previdência Social, bem como Carteira Nacional de Habilitação (com fotografia, na forma da Lei nº 9.503/97), endereço e cargo na empresa, da pessoa que ficará encarregada da assinatura do Contrato;

**5.1.4** - Caso as informações de que trata este item 7.1.3 não constem da proposta, poderão ser encaminhadas posteriormente.

**5.1.5** - Indicar os prazos conforme previsto nas Condições 6.1 e 6.2;

**5.1.6** - Cotar os preços na forma solicitada no modelo de PLANILHA DE FORMAÇÃO DE PREÇOS de que trata o Anexo I e o global da proposta, e indicar OBRIGATORIAMENTE a MARCA, MODELO que atenderão as especificações solicitadas;

**5.1.7** - Apresentar quaisquer outras informações julgadas necessárias e convenientes pela licitante.

**5.2.** Em nenhuma hipótese poderá ser alterado o conteúdo da proposta apresentada, seja com relação a preço, pagamento, prazo ou qualquer condição que importe a modificação dos termos originais, ressalvadas apenas aquelas destinadas a sanar evidentes erros materiais, alterações essas que serão avaliadas pela Autoridade Superior.

**5.3.** Serão corrigidos automaticamente pelo(a) Pregoeiro(a) quaisquer erros aritméticos e o preço dos itens da proposta, se faltar;

**5.4.** A falta de data e (ou) rubrica da proposta poderá ser suprida pelo representante legal presente à reunião de abertura dos envelopes Proposta com poderes para esse fim;

**5.5.** A falta do CNPJ e (ou) endereço completo poderá também ser preenchida pelos dados constantes dos documentos apresentados dentro do envelope Documentação.

## 6. DOS PRAZOS

**6.1.** O prazo de disponibilidade do sistema não poderá exceder a 05 (cinco) dias, contados após o recebimento da Ordem de Serviços, acompanhadas da Nota de Empenho.

**6.2.** A proposta deverá ter validade mínima de 60 (sessenta) dias contados da data de recebimento e abertura

dos envelopes Documentação e Proposta.

**6.3.** Caso os prazos estabelecidos nas Condições anteriores não estejam indicados na proposta, os mesmos serão considerados como aceitos pela licitante para efeito de julgamento.

**6.4.** Se, por motivo de força maior, a adjudicação não puder ocorrer dentro do período de validade da proposta, ou seja, 60 (sessenta) dias, e caso persista o interesse do Instituto de Previdência Municipal de Tucuruí – IPASET, este poderá solicitar prorrogação geral da validade acima referida, por igual prazo, no mínimo.

**6.5.** Decorridos 60 (sessenta) dias da data prevista para o recebimento e abertura dos envelopes Proposta e Documentação, sem a solicitação ou a convocação de que trata a Condição 8.4, ficam as licitantes liberadas dos compromissos assumidos.

## 7. DA CLASSIFICAÇÃO E DESCLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS

**7.1.** O Pregoeiro verificará as propostas apresentadas, desclassificando aquelas que não estejam em conformidade com os requisitos estabelecidos neste Edital, que sejam omissas, apresentem irregularidades ou defeitos capazes de dificultar o julgamento.

**7.2.** Apresentarem preços excessivos ou com preços manifestamente inexequíveis, assim considerados aqueles que não venham a ter demonstrada sua viabilidade através de documentação que comprove que os custos dos insumos são coerentes com os de mercado e que os coeficientes de produtividade são compatíveis com a execução do objeto;

**7.3.** Que não atenderem, no todo, às exigências contidas neste Pregão.

**9.4.** A desclassificação de proposta será sempre fundamentada e registrada em Ata.

**9.5.** O Pregoeiro classificará o autor da proposta de menor preço e aqueles que tenham apresentado propostas em valores sucessivos e superiores em até 10% (dez por cento), relativamente à de menor preço, para participação na fase de lances.

**9.5.1.** Quando não forem verificadas, no mínimo, três propostas escritas de preços nas condições definidas no subitem anterior, o Pregoeiro classificará as melhores propostas subsequentes, até o máximo de três, para que seus autores participem dos lances verbais, quaisquer que sejam os preços oferecidos.

**9.6.** Havendo eventual empate entre propostas, o critério de desempate será aquele previsto no artigo 3º, § 2º, da Lei nº 8.666, de 1993, assegurando-se a preferência, sucessivamente, aos serviços:

a) prestados por empresas brasileiras;

b) prestados por empresas que invistam em pesquisa e no desenvolvimento de tecnologia no País.

**9.6.1.** Persistindo o empate, o critério de desempate será o sorteio.

## 10. DA FASE DE LANCES

**10.1.** Classificadas as propostas, de acordo com o Edital, o Pregoeiro dará início à etapa de apresentação de lances verbais pelos licitantes, que deverão ser formulados de forma sucessiva, em valores distintos e decrescentes.

**10.1.1.** O lance deverá ser ofertado valor global.

**10.2.** O Pregoeiro convidará individualmente os licitantes classificados, de forma sequencial, a apresentar lances verbais, a partir do autor da proposta classificada de maior preço e os demais, em ordem decrescente de valor.

**10.3.** A desistência em apresentar lance verbal, quando convocado pelo Pregoeiro, implicará a exclusão do licitante da etapa de lances e a manutenção do último preço por ele apresentado, para efeito de ordenação das propostas.

**10.4.** Encerrada a etapa de lances, o pregoeiro identificará as licitantes qualificadas como microempresas ou empresas de pequeno porte, procedendo à comparação com os valores da primeira colocada, se esta for empresa de maior porte, assim como das demais classificadas, para o fim de aplicar-se o disposto nos arts. 44 e 45 da LC nº 123, de 2006.

**10.5.** Caso a melhor oferta válida tenha sido apresentada por empresa de maior porte, as propostas de pessoas qualificadas como microempresas ou empresas de pequeno porte que se encontrarem na faixa de até 5% (cinco por cento) acima da proposta ou lance de menor preço serão consideradas empatadas com a primeira colocada.

**10.6.** A melhor classificada nos termos do item anterior terá o direito de ofertar um último lance para desempate, obrigatoriamente em valor inferior ao da primeira colocada, no prazo de 5 (cinco) minutos, contados a partir da convocação do pregoeiro.

**10.7.** Caso a licitante qualificada como microempresa ou empresa de pequeno porte melhor classificada desista ou não se manifeste no prazo estabelecido, serão convocadas as demais licitantes qualificadas como microempresa ou empresa de pequeno porte que se encontrem naquele intervalo de 5% (cinco por cento), na ordem de classificação, para o exercício do mesmo direito, no prazo estabelecido no subitem anterior.

**10.8.** Apurada a proposta final classificada em primeiro lugar, o Pregoeiro poderá negociar com o licitante para que seja obtido melhor preço, observado o critério de julgamento, não se admitindo negociar condições diferentes daquelas previstas neste Edital.

**10.9.** Após a negociação do preço, o Pregoeiro iniciará a fase de aceitação da proposta.

**10.10.** A sessão pública poderá ser reaberta:

**10.11.** Nas hipóteses de provimento de recurso que leve à anulação de atos anteriores à realização da sessão pública precedente ou em que seja anulada a própria sessão pública, situação em que serão repetidos os atos anulados e os que dele dependam.

**10.12.** Quando houver erro na aceitação do preço melhor classificado ou quando o licitante declarado vencedor não assinar a Ata de Registro de Preços ou não comprovar a regularização fiscal, nos termos do art. 43, §1º da LC nº 123/2006. Nessas hipóteses, serão adotados os procedimentos imediatamente posteriores ao encerramento da etapa de lances.

**10.13.** Todos os licitantes remanescentes deverão ser convocados para acompanhar a sessão reaberta.

## **11. DA ACEITAÇÃO DA PROPOSTA VENCEDORA**

**11.1.** Encerrada a etapa de lances e depois da verificação de possível empate, o Pregoeiro examinará a proposta classificada em primeiro lugar quanto à compatibilidade do preço em relação ao valor estimado para a contratação e sua exequibilidade, bem como quanto ao cumprimento das especificações do objeto.

**11.2.** Será desclassificada a proposta ou o lance vencedor com valor superior ao preço máximo fixado ou que apresentar preço manifestamente inexequível.

**11.3.** Considera-se inexequível a proposta que apresente preços global ou unitários simbólicos, irrisórios ou de valor zero, incompatíveis com os preços dos insumos e salários de mercado, acrescidos dos respectivos encargos, ainda que o ato convocatório da licitação não tenha estabelecido limites mínimos, exceto quando se referirem a materiais e instalações de propriedade do próprio licitante, para os quais ele renuncie a parcela ou à totalidade da remuneração.

**11.4.** O Pregoeiro poderá solicitar ao licitante que apresente imediatamente documento contendo as características do material ofertado, tais como marca, modelo, tipo, fabricante e procedência, além de outras informações pertinentes, a exemplo de catálogos, folhetos ou propostas, sob pena de não aceitação da proposta.

**11.5.** Havendo necessidade, o Pregoeiro suspenderá a sessão, informando a nova data e horário para a continuidade da mesma.

**11.6.** Sempre que a proposta melhor classificada não for aceita, e antes de o Pregoeiro passar à subsequente, haverá nova verificação da eventual ocorrência do empate ficto, previsto nos artigos 44 e 45 da LC nº 123, de 2006, seguindo-se a disciplina antes estabelecida, se for o caso.

**11.7.** No julgamento das propostas, o Pregoeiro poderá sanar erros ou falhas que não alterem sua substância, mediante despacho fundamentado, registrado em ata e acessível a todos, atribuindo-lhes validade e eficácia para fins de classificação.

**11.8.** Aceita a proposta classificada em primeiro lugar, o licitante deverá comprovar sua condição de habilitação, na forma determinada neste Edital.

## **12. DA HABILITAÇÃO**

**12.1.** Como condição prévia ao exame da documentação de habilitação do licitante detentor da proposta classificada em primeiro lugar, o Pregoeiro poderá verificar o eventual descumprimento das condições de participação, especialmente quanto à existência de sanção que impeça a participação no certame ou a futura contratação, mediante a consulta aos seguintes cadastros:

**a)** Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas - CEIS, mantido pela Controladoria-Geral da União ([www.portaldatransparencia.gov.br/ceis](http://www.portaldatransparencia.gov.br/ceis));

**b)** Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Atos de Improbidade Administrativa, mantido pelo Conselho Nacional de Justiça ([www.cnj.jus.br/improbidade\\_adm/consultar\\_requerido.php](http://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/consultar_requerido.php)).

**12.1.1.** A consulta aos cadastros será realizada em nome da empresa licitante e também de seu sócio majoritário, por força do artigo 12 da Lei nº 8.429, de 1992, que prevê, dentre as sanções impostas ao responsável pela prática de ato de improbidade administrativa, a proibição de contratar com o Poder Público, inclusive por intermédio de pessoa jurídica da qual seja sócio majoritário.

**12.1.2.** Constatada a existência de sanção, o Pregoeiro reputará o licitante inabilitado, por falta de condição de participação.

**12.2.** Não ocorrendo inabilitação mencionada no subitem anterior, a documentação de habilitação do licitante detentor da proposta classificada em primeiro lugar será verificada.

**12.2.1.** Os documentos poderão ser apresentados em cópia autenticada por cartório competente ou por servidor da Administração, ou por meio de publicação em órgão da imprensa oficial.

**12.3.** Para a habilitação, o licitante deverá apresentar os documentos a seguir relacionados:

#### **Habilitação Jurídica**

**12.4** - cédula(s) de identidade(s):

**12.4.1**-do(s) representante(s) legal(is) da empresa ou

**12.5** - registro comercial, no caso de empresa individual;

**12.6** - ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor devidamente registrado, em se tratando de sociedades empresariais e, no caso de sociedades por ações, acompanhado de documentos de eleição de seus administradores;

**12.7** - inscrição do ato constitutivo, no caso de sociedades civis, acompanhada de prova de diretoria em exercício;

**12.8** - decreto de autorização, em se tratando de empresa ou sociedade estrangeira em funcionamento no País, e ato de registro ou autorização para funcionamento expedido pelo Órgão competente, quando a atividade assim o exigir.

**12.9**- Declaração de adimplência expedida pelo Instituto de Previdência Municipal de Tucuruí – IPASET.

**12.10**-Certidão específica de arquivamento, emitida pela junta Comercial da sede da licitante, devidamente atualizada;

**Observação:** Os documentos em apreço deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da

consolidação respectiva;

### **Regularidade Fiscal e Trabalhista**

**12.11-** prova de inscrição no Cadastro de Pessoa Física (CPF) ou Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ), da empresa licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto desta licitação;

**12.12** - prova de inscrição no cadastro de contribuintes estadual ou municipal, se houver, relativo ao domicílio ou sede do licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto desta licitação;

**12.13** - prova de regularidade para com as Fazendas Federal, Estadual e Municipal do domicílio ou sede da licitante, ou outra equivalente, na forma da lei.

**12.13.1** - faz parte da prova de regularidade, para com a Fazenda Federal, a certidão conjunta de débitos relativos a tributos federais e à dívida ativa da União, fornecida pela Secretaria da Receita Federal;

**12.13.2** - faz parte da prova de regularidade, para com a Fazenda Estadual, a certidão negativa ou positiva com efeito de negativa de tributos estaduais (tributária e não tributária);

**12.13.3** - faz parte da prova de regularidade, para com a Fazenda Municipal, a certidão negativa ou positiva com efeito de negativa de débitos de tributos municipais, se houver, do domicílio ou sede do licitante, ou outra equivalente, na forma da lei.

**12.14** - prova de regularidade relativa à Seguridade Social e ao Fundo de Garantia por Tempo de serviço (FGTS), demonstrando situação regular no cumprimento dos encargos sociais instituídos por lei;

**12.15** - prova de inexistência de débitos inadimplidos, ou seja, a Certidão Negativa de Débito Trabalhista (CNDT), perante a Justiça do Trabalho, fornecida pelo Tribunal Superior do Trabalho, com base no art. 642-A da Consolidação das Leis Trabalhistas e no art. 29, inciso V da Lei 8.666/93, ambos acrescentados pela Lei 12.440, de 7 de julho de 2011, e na Resolução Administrativa nº 1470/2011 do Tribunal Superior do Trabalho.

**12.16** - declaração da licitante de que não possui em seu quadro de pessoal empregado(s) com menos de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e de 16 (dezesesseis) anos em qualquer trabalho, salvo na condição de aprendiz, a partir de 14 anos, nos termos do inciso XXXIII do art. 7º da Constituição Federal de 1988 (Lei n.º 9.854, de 1999), cf. Anexo II, modelo "c".

### **Qualificação Econômica – Financeira**

**12.17** - balanço patrimonial e demonstrações contábeis do último exercício social, já exigíveis e apresentados na forma da lei, que comprovem a boa situação financeira da empresa, vedada a sua substituição por balancetes ou balanços provisórios, podendo ser atualizados, quando encerrados há mais de 3 (três) meses da data de apresentação da proposta, tomando como base a variação, ocorrida no período, do ÍNDICE GERAL DE PREÇOS - DISPONIBILIDADE INTERNA - IGP-DI, publicado pela Fundação Getúlio Vargas - FGV ou de outro indicador que o venha substituir.

a.1) a demonstração da boa situação financeira será avaliada pelos Índices de Liquidez Geral (LG), Solvência Geral (SG) e Liquidez Corrente (LC), igual ou maior que 1 (um), resultantes da aplicação das seguintes fórmulas:

LG = ATIVO CIRCULANTE + REALIZÁVEL A LONGO PRAZO

---

PASSIVO CIRCULANTE + EXIGÍVEL A LONGO PRAZO

SG = ATIVO TOTAL

---

PASSIVO CIRCULANTE + EXIGÍVEL A LONGO PRAZO

LC = ATIVO CIRCULANTE

---

PASSIVO CIRCULANTE

a.1.1) as fórmulas deverão estar devidamente aplicadas em memorial de cálculos juntado ao balanço;

a.1.2) caso o memorial não seja apresentado, a Comissão de Licitação reserva-se o direito de efetuar os cálculos;

a.1.3) se necessária a atualização do balanço e do patrimônio líquido, deverá ser apresentado, juntamente com os documentos em apreço, o memorial de cálculo correspondente.

11

**Observações:** serão considerados aceitos como na forma da lei o balanço patrimonial e demonstrações contábeis assim apresentados:

1) sociedades regidas pela Lei n.º 6.404/76 (sociedade anônima):

- registrados e arquivados na Junta Comercial da sede ou domicílio da licitante;

- publicados em Diário Oficial; e ou

- publicados em jornal de grande circulação;

2) sociedades limitada (LTDA):

- fotocópia do Balanço e das Demonstrações Contábeis devidamente registrados ou autenticadas na Junta Comercial da sede ou domicílio da licitante, acompanhado dos Termos de Abertura e de Encerramento do Livro Diário.

3) sociedades sujeitas ao regime estabelecido na Lei n.º 9.317, de 05 de dezembro de 1996 - Lei das Microempresas e das Empresas de Pequeno Porte "SIMPLES":

- fotocópia do Balanço e das Demonstrações Contábeis devidamente registrados ou autenticadas na Junta Comercial da sede ou domicílio da licitante, acompanhado dos Termos de Abertura e de Encerramento do

Livro Diário.

4) sociedade criada no exercício em curso:

- fotocópia do Balanço de Abertura, devidamente registrado ou autenticado na Junta Comercial da sede ou domicílio da licitante, acompanhado do Termo de Abertura do Livro Diário.

5) o Balanço Patrimonial e as Demonstrações Contábeis deverão estar assinados por contador ou técnico devidamente registrado no Conselho Regional de Contabilidade (CRC), de acordo com a resolução CCFC nº 1.402/2012.

**12.18** - Comprovar que possui patrimônio líquido com valor mínimo de 10% (dez por cento) do valor estimado da contratação, conforme sumula 275 do TCU.

**12.19** - Certidão negativa de falência ou concordata, expedida pelo distribuidor da sede da pessoa jurídica, ou de execução patrimonial, expedida no domicílio da pessoa física.

**12.20**- Certidão Simplificada da Junta Comercial da sede da licitante, emitida até 90 (noventa) dias imediatamente anterior à data marcada para a abertura do processo licitatório.

#### Documentação Relativa à Qualificação Técnica

**12.21**- Comprovação de aptidão por meio de, no mínimo, 01(um) Atestado de capacidade técnica, que comprove que a empresa licitante tenha executado ou esteja executando contrato compatível ao objeto dessa licitação, podendo ser emitido por pessoa jurídica de direito público ou privado. Os atestados de capacidade técnica terão prazo de validade indeterminado, salvo quando nos mesmos estiver explícita sua validade.

**12.22**. O licitante obriga-se a declarar, sob as penalidades legais, a superveniência de fato impeditivo da habilitação.

**12.23**. Não serão aceitos documentos com indicação de CNPJ/CPF diferentes, salvo aqueles legalmente permitidos.

**12.24**. A existência de restrição relativamente à regularidade fiscal não impede que a licitante qualificada como microempresa ou empresa de pequeno porte seja declarada vencedora, uma vez que atenda a todas as demais exigências do edital.

**12.24.1**. A declaração do vencedor acontecerá no momento imediatamente posterior à fase de habilitação.

**12.24.2**. Caso a proposta mais vantajosa seja ofertada por licitante qualificada como microempresa ou empresa de pequeno porte, e uma vez constatada a existência de alguma restrição no que tange à regularidade fiscal, a mesma será convocada para, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, após a declaração do vencedor, comprovar a regularização. O prazo poderá ser prorrogado por igual período, a critério da administração pública, quando requerida pelo licitante, mediante apresentação de justificativa.

**12.24.3**. A não-regularização fiscal no prazo previsto no subitem anterior acarretará a inabilitação do licitante, sem prejuízo das sanções previstas neste Edital, com a reabertura da sessão pública.

**12.25.** Havendo necessidade de analisar minuciosamente os documentos exigidos, o Pregoeiro suspenderá a sessão, informando a nova data e horário para a continuidade da mesma.

**12.26.** Será inabilitado o licitante que não comprovar sua habilitação, seja por não apresentar quaisquer dos documentos exigidos, ou apresentá-los em desacordo com o estabelecido neste Edital.

**12.27.** No caso de inabilitação, haverá nova verificação, pelo Pregoeiro, da eventual ocorrência do empate ficto, previsto nos artigos 44 e 45 da LC nº 123, de 2006, seguindo-se a disciplina antes estabelecida para aceitação da proposta subsequente.

### 13. DOS RECURSOS:

**13.1.** Declarado o vencedor e decorrida a fase de regularização fiscal da licitante qualificada como microempresa ou empresa de pequeno porte, se for o caso, qualquer licitante poderá, ao final da sessão pública, manifestar sua intenção de recorrer de forma imediata e motivada, isto é, indicando contra qual(is) decisão(ões) pretende recorrer e por quais motivos.

**13.2.** Havendo quem se manifeste, caberá ao Pregoeiro verificar a tempestividade e a existência de motivação da intenção de recorrer, para decidir se admite ou não o recurso, fundamentadamente.

**13.2.1.** Nesse momento o Pregoeiro não adentrará no mérito recursal, mas apenas verificará as condições de admissibilidade do recurso;

**13.2.2.** A falta de manifestação imediata e motivada do licitante quanto à intenção de recorrer importará a decadência desse direito.

**13.2.3.** Uma vez admitido o recurso, o recorrente terá, a partir de então, o prazo de três dias para apresentar as razões, ficando os demais licitantes, desde logo, intimados para, querendo, apresentarem contrarrazões em outros três dias, que começarão a contar do término do prazo do recorrente, sendo-lhes assegurada vista imediata dos elementos indispensáveis à defesa de seus interesses.

**13.3.** O acolhimento do recurso invalida tão somente os atos insuscetíveis de aproveitamento.

**13.4.** Os autos do processo permanecerão com vista franqueada aos interessados, no endereço constante neste Edital.

### 14. DAS AMOSTRAS:

**Dispensado**

### 15. DA ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO:

**15.1.** O objeto da licitação será adjudicado ao licitante declarado vencedor, por ato do Pregoeiro, caso não haja interposição de recurso, ou pela autoridade competente, após a regular decisão dos recursos apresentados.

**15.2.** Após a fase recursal, constatada a regularidade dos atos praticados, a autoridade competente

homologará o procedimento licitatório.

**15.3.** Após a Homologação a empresa declarada vencedora deverá comprovar a disponibilidade mínima para este serviço, por propriedade das seguintes máquinas, equipamentos e veículos:

## **16. DA HOMOLOGAÇÃO:**

**16.1.** Homologado o resultado da licitação, terá o adjudicatário o prazo de 3 (três) dias úteis, contados a partir da data de sua convocação, para assinar o contrato, cujo prazo de validade encontra-se nela fixado, sob pena de decair do direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas neste Edital.

**16.2.** O prazo estabelecido no subitem anterior para assinatura do contrato poderá ser prorrogado uma única vez, por igual período, quando solicitado pelo(s) licitante(s) vencedor(s), durante o seu transcurso, e desde que devidamente aceito.

**16.3.** Será incluído na ata, sob a forma de anexo, o registro dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais aos do licitante vencedor na sequência da classificação do certame, excluído o percentual referente à margem de preferência, quando o objeto não atender aos requisitos previstos no art. 3º da Lei nº 8.666, de 1993.

## **17. DO TERMO DE CONTRATO OU INSTRUMENTO EQUIVALENTE:**

**17.1.** Dentro da validade da proposta, o fornecedor adjudicado poderá ser convocado para assinar o Termo de Contrato ou aceitar/retirar o instrumento equivalente (Nota de Empenho/Carta Contrato/Autorização).

**17.2.** A adjudicatária terá o prazo de 3 (três) dias úteis, contados a partir da data de sua convocação, para assinar o Termo de Contrato ou aceitar o instrumento equivalente, conforme o caso, sob pena de decair do direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas neste Edital.

**17.3.** O prazo previsto no subitem anterior poderá ser prorrogado, por igual período, por solicitação justificada do fornecedor, e aceita pela Administração.

## **18. DO PREÇO**

**18.1.** Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos serviços registrados, cabendo ao órgão gerenciador promover as negociações junto aos fornecedores, observadas as disposições contidas na alínea "d" do inciso II do caput do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

**18.2.** A atualização financeira será realizada conforme índice do INPC.

**18.3.** Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão gerenciador convocará os prestadores de serviços para negociarem a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

**18.3.1.** Os prestadores de serviços que não aceitarem reduzir seus preços aos valores praticados pelo mercado serão liberados do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

**18.3.2.** A ordem de classificação dos prestadores de serviços que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

**18.4.** Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o prestador de serviço não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

**18.4.1.** Liberar o prestador do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de prestação dos serviços, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

**18.4.2.** Convocar os demais prestadores de serviços para assegurar igual oportunidade de negociação.

**18.4.3.** Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação da ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

## **19. DO ACOMPANHAMENTO E DA FISCALIZAÇÃO**

**19.1.** Nos termos do art. 67 da Lei n.º 8.666/93, ao Instituto de Previdência Municipal de Tucuruí – IPASET, designará um representante, para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato anotando em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a sua execução, determinando o que for necessário a regularização das falhas ou defeitos observados;

**19.2.** Da mesma forma, a contratada deverá indicar um preposto que, se aceito pelo Instituto de Previdência Municipal de Tucuruí – IPASET, a representará na execução do Contrato, promovendo obrigatoriamente as correções, reparações ou substituições, às suas expensas (contratada), que se fizerem necessárias quando constatados vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução do objeto do Contrato, conforme preceitua o art. 68 da Lei nº 8.666/93;

**19.3.** A fiscalização não exclui, nem reduz, a responsabilidade da contratada, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ou ainda, resultante de imperfeições técnicas, vícios repetitórios ou emprego de material inadequado ou de qualidade inferior e, na ocorrência deste, não implica em corresponsabilidade da contratante ou de seus agentes e prepostos (art. 69 e 70 da Lei n.º 8.666/93);

**19.4.** Quaisquer exigências da fiscalização, inerentes ao objeto da presente licitação, deverão ser prontamente atendidas pela contratada, sem ônus para Instituto de Previdência Municipal de Tucuruí – IPASET.

## **20. DA ATESTAÇÃO**

**20.1.** A atestação das faturas correspondentes a execução dos serviços caberá ao Ordenador de Despesas da(o) Instituto de Previdência Municipal de Tucuruí – IPASET ou ao servidor designado para esse fim.

## **21. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA E DA CONTRATANTE.**

**21.1.** A Contratada deve cumprir todas as obrigações constantes neste Edital, seus anexos e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto e, ainda:

**21.1.1.** Executar o objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local constantes no Edital e seus anexos, acompanhado da respectiva nota fiscal, na qual constarão as indicações referentes ao prazo de garantia ou validade;

**21.1.2.** Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 12, 13 e 17 a 27, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990);

**21.1.3.** Substituir, reparar ou corrigir, às suas expensas, no prazo fixado neste Termo de Referência, o objeto com avarias ou defeitos;

**21.1.4.** Comunicar à Contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;

**21.1.5.** Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

**21.2.** Caberá à Contratante:

**21.2.1.** Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Edital e seus anexos;

**21.2.2.** Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos serviços recebidos provisoriamente com as especificações constantes do Edital e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivo;

**21.2.3.** Comunicar à Contratada, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades verificadas no objeto fornecido, para que seja substituído, reparado ou corrigido;

**21.2.4.** Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, através de comissão/servidor especialmente designado;

**21.2.5.** Efetuar o pagamento à Contratada no valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo e forma estabelecidos no Edital e seus anexos;

## **22. DO PAGAMENTO**

**22.1.** O pagamento será realizado no prazo máximo de até 30 (trinta) dias, contados a partir da data final do período de adimplemento a que se referir, através de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

**22.2.** Os pagamentos decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 24 da Lei 8.666, de 1993, deverão ser efetuados no prazo de até 5 (cinco) dias úteis, contados da data da apresentação da Nota Fiscal, nos termos do art. 5º, § 3º, da Lei nº 8.666, de 1993.

**22.3.** O pagamento somente será autorizado depois de efetuado o “atesto” pelo servidor competente na nota fiscal apresentada.

**22.4.** Havendo erro na apresentação da Nota Fiscal ou dos documentos pertinentes à contratação, ou, ainda, circunstância que impeça a liquidação da despesa, como, por exemplo, obrigação financeira pendente, decorrente de penalidade imposta ou inadimplência, o pagamento ficará sobrestado até que a Contratada

providencie as medidas saneadoras. Nesta hipótese, o prazo para pagamento iniciar-se-á após a comprovação da regularização da situação, não acarretando qualquer ônus para a Contratante.

**22.5.** Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

**22.6.** Antes de cada pagamento à contratada, será necessário comprovar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital.

**22.7.** Constatando-se a situação de irregularidade da contratada, será providenciada sua advertência, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério da contratante.

**22.8.** Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, a contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência da contratada, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

**22.9.** Persistindo a irregularidade, a contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada à contratada a ampla defesa.

**22.10.** Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso a contratada não regularize sua situação.

17

**22.11.** Somente por motivo de economicidade ou outro interesse público de alta relevância, devidamente justificado, em qualquer caso, pela máxima autoridade da contratante, não será rescindido o contrato em execução com a contratada inadimplente.

**22.12.** Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que a Contratada não tenha concorrido de alguma forma para tanto, fica convencionada a taxa de atualização financeira devida pela contratante, entre a data acima referida e a correspondente ao efetivo adimplemento do fornecimento, mediante a aplicação da seguinte fórmula:

$$EM = I \times N \times VP$$

Onde:

**EM** = Encargos Moratórios

**N** = número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento.

**VP** = Valor da parcela pertinente a ser paga;

**TX** = percentual da Taxa anual = 6%

**I** = Índice de compensação financeira, assim apurado:

$$I = \frac{(TX/100)}{365} \times \frac{I - (6/100)}{365} \times I = 0,00016438$$

A **compensação** financeira prevista nesta condição será cobrada em Nota Fiscal/Fatura, após a ocorrência.

**22.13.** Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

**22.13.1.** A Contratada regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

## **23. DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS.**

**23.1.** Comete infração administrativa, nos termos da Lei nº 10.520, de 2002, o licitante/adjudicatário que:

**23.1.1.** Não aceitar/retirar a nota de empenho, ou não assinar o termo de contrato, quando convocado dentro do prazo de validade da proposta;

**23.1.2.** Apresentar documentação falsa;

**23.1.3.** Deixar de entregar os documentos exigidos no certame;

**23.1.4.** Ensejar o retardamento da execução do objeto;

**23.1.5.** Não mantiver a proposta;

**23.1.6.** Cometer fraude fiscal;

**23.1.7.** Comportar-se de modo inidôneo;

**23.2.** Considera-se comportamento inidôneo, entre outros, a declaração falsa quanto às condições de participação, quanto ao enquadramento como ME/EPP ou o conluio entre os licitantes, em qualquer momento da licitação, mesmo após o encerramento da fase de lances.

**23.3.** O licitante/adjudicatário que cometer qualquer das infrações discriminadas anteriormente ficará sujeito, sem prejuízo da responsabilidade civil e criminal, às seguintes sanções:

**23.3.1.** Multa de 10% (Dez por cento) sobre o valor estimado do(s) item(s) prejudicado(s) pela conduta do licitante;

**23.3.2.** Impedimento de licitar e de contratar e descredenciamento do cadastro de fornecedores deste município, pelo prazo de até cinco anos;

**23.4.** A penalidade de multa pode ser aplicada cumulativamente com a sanção de impedimento.

**23.5.** Sanções por atos praticados no decorrer da contratação:

**23.5.1.** Advertência por faltas leves, assim entendidas aquelas que não acarretem prejuízos significativos para a Contratante;

**23.5.2.** Multa moratória de 0,5% (cinco décimos por cento) por dia de atraso e por ocorrência, até o máximo de 10% (dez por cento) sobre o valor total do Contrato, quando o Contratado, injustificadamente ou por motivo não aceito pela Administração deixar de atender totalmente à Autorização de Fornecimento ou à Ordem de Compra;

**23.5.3.** Multa compensatória de 10% (dez por cento) sobre o valor total do contrato, no caso de inexecução total do objeto;

**23.5.4.** Em caso de inexecução parcial, a multa compensatória, no mesmo percentual do subitem acima, será aplicada de forma proporcional à obrigação inadimplida;

**23.5.5.** Suspensão de licitar e impedimento de contratar com o órgão, entidade ou unidade administrativa pela qual a Administração Pública opera e atua concretamente, pelo prazo de até dois anos;

**23.5.6.** Impedimento de licitar e contratar com a União com o consequente descredenciamento do Registro de Fornecedores do município;

**23.5.7.** Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que a Contratada ressarcir a Contratante pelos prejuízos causados;

**23.6.** Também ficam sujeitas às penalidades do art. 87, III e IV da Lei nº 8.666, de 1993, as empresas e os profissionais que:

**23.6.1.** Tenham sofrido condenação definitiva por praticar, por meio dolosos, fraude fiscal no recolhimento de quaisquer tributos;

**23.6.2.** Tenham praticado atos ilícitos visando a frustrar os objetivos da licitação;

**23.6.3.** Demonstrem não possuir idoneidade para contratar com a Administração em virtude de atos ilícitos praticados.

**23.7.** A aplicação de qualquer das penalidades previstas realizar-se-á em processo administrativo que assegurará o contraditório e a ampla defesa ao licitante/adjudicatário, observando-se o procedimento previsto na Lei nº 8.666, de 1993, e subsidiariamente na Lei nº 9.784, de 1999.

**23.8.** A autoridade competente, na aplicação das sanções, levará em consideração a gravidade da conduta do infrator, o caráter educativo da pena, bem como o dano causado à Administração, observado o princípio da proporcionalidade.

## **24. DA IMPUGNAÇÃO AO EDITAL E DO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO**

**24.1.** Até 02 (dois) dias úteis antes da data designada para a abertura da sessão pública, qualquer pessoa poderá impugnar este Edital.

**24.2.** Caberá ao Pregoeiro decidir sobre a impugnação no prazo de até vinte e quatro horas.

**24.3.** Acolhida a impugnação, será definida e publicada nova data para a realização do certame.

**24.4.** Os pedidos de esclarecimentos referentes a este processo licitatório deverão ser enviados ao Pregoeiro, até 03 (três) dias úteis anteriores à data designada para abertura da sessão pública, exclusivamente por meio

eletrônico via internet, no endereço indicado no Edital.

**24.5.** As impugnações e pedidos de esclarecimentos não suspendem os prazos previstos no certame.

**24.6.** As respostas às impugnações e os esclarecimentos prestados pelo Pregoeiro serão entranhados nos autos do processo licitatório e estarão disponíveis para consulta por qualquer interessado.

## **25. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS**

**25.1.** Não havendo expediente ou ocorrendo qualquer fato superveniente que impeça a realização do certame na data marcada, a sessão será automaticamente transferida para o primeiro dia útil subsequente, no mesmo horário anteriormente estabelecido, desde que não haja comunicação em contrário pelo Pregoeiro.

**25.2.** No julgamento das propostas e da habilitação, o Pregoeiro poderá sanar erros ou falhas que não alterem a substância das propostas, dos documentos e sua validade jurídica, mediante despacho fundamentado, registrado em ata e acessível a todos, atribuindo-lhes validade e eficácia para fins de habilitação e classificação.

**25.3.** A homologação do resultado desta licitação não implicará direito à contratação.

**25.4.** As normas disciplinadoras da licitação serão sempre interpretadas em favor da ampliação da disputa entre os interessados, desde que não comprometam o interesse da Administração, o princípio da isonomia, a finalidade e a segurança da contratação.

**25.5.** Os licitantes assumem todos os custos de preparação e apresentação de suas propostas e a Administração não será, em nenhum caso, responsável por esses custos, independentemente da condução ou do resultado do processo licitatório.

**25.6.** Na contagem dos prazos estabelecidos neste Edital e seus Anexos, excluir-se-á o dia do início e incluir-se-á o do vencimento. Só se iniciam e vencem os prazos em dias de expediente na Administração.

**25.7.** O desatendimento de exigências formais não essenciais não resultará automaticamente no afastamento do licitante, desde que seja possível o aproveitamento do ato, observados os princípios da isonomia e do interesse público.

**25.8.** Em caso de divergência entre disposições deste Edital e de seus anexos ou demais peças que compõem o processo, prevalecerá as deste Edital.

**25.9.** Integram este Edital:

ANEXO I –TERMO DE REFERÊNCIA - Especificação do objeto;

ANEXO II - Modelos da declaração de habilitação;

ANEXO III - Minuta de Contrato;

ANEXO IV - Recibo de Retirada de Edital - Internet

## 26. DO FORO

**26.1.** As questões decorrentes da execução deste Instrumento, que não possam ser dirimidas administrativamente, serão processadas e julgadas no Foro da Cidade de Tucuruí, com exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

Tucuruí- PA, 27/03/2023.

---

**RISONETE PINTO RODRIGUES**  
Superintendente

## ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA

### 1 – DO OBJETO/ESPECIFICAÇÃO

**CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE HIGIENE, LIMPEZA, GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E INFORMÁTICA, PARA ATENDER AO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE TUCURUÍ, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE EDITAL E SEUS ANEXOS.**

| ITEM                                                                                                                                                                                                                   | DESCRIÇÃO                        | MARCA | QUANT.  | UNIDADE | VALOR UNITÁRIO R\$ | VALOR TOTAL R\$ |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------|-------|---------|---------|--------------------|-----------------|
| 1                                                                                                                                                                                                                      | ÁGUA SANITÁRIA                   |       | 144,000 | UNIDADE | 3,52               | 506,88          |
| Especificação : ÁGUA SANITÁRIA, BACTERICIDA, ALVEJANTE, DESINFETANTE 1.000ML COMPOSIÇÃO: COMPONENTE ATIVO: HIPOCLORITO DE SÓDIO (2,0 A 2,5% P/P DE CLORO ATIVO).                                                       |                                  |       |         |         |                    |                 |
| Valor total extenso:                                                                                                                                                                                                   |                                  |       |         |         |                    |                 |
| 2                                                                                                                                                                                                                      | ÁLCOOL EM GEL 70% 500 ML         |       | 144,000 | UNIDADE | 12,09              | 1740,96         |
| Especificação : ÁLCOOL EM GEL 70%, GARRAFA PLÁSTICA 500ML(ÁLCOOL ETILICO HIDRATADO)INPM                                                                                                                                |                                  |       |         |         |                    |                 |
| Valor total extenso:                                                                                                                                                                                                   |                                  |       |         |         |                    |                 |
| 3                                                                                                                                                                                                                      | ÁLCOOL 70% LÍQUIDO               |       | 144,000 | UNIDADE | 15,59              | 2244,96         |
| Especificação : ÁLCOOL 70% LÍQUIDO GARRAFA PLÁSTICA DE 1 LITRO.                                                                                                                                                        |                                  |       |         |         |                    |                 |
| Valor total extenso:                                                                                                                                                                                                   |                                  |       |         |         |                    |                 |
| 4                                                                                                                                                                                                                      | DESINFETANTE LÍQUIDO 350ML       |       | 48,000  | UNIDADE | 10,96              | 526,08          |
| Especificação : Desinfetante líquido para uso geral, essências diversas, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade, embalagem com 350ml.                               |                                  |       |         |         |                    |                 |
| Valor total extenso:                                                                                                                                                                                                   |                                  |       |         |         |                    |                 |
| 5                                                                                                                                                                                                                      | ODORIZADOR DE AMBIENTE - AEROSOL |       | 48,000  | UNIDADE | 19,44              | 933,12          |
| Especificação : ODORIZADOR DE AMBIENTE AEROSOL, FRAGRANCIA DE LAVANDA 360 ML                                                                                                                                           |                                  |       |         |         |                    |                 |
| Valor total extenso:                                                                                                                                                                                                   |                                  |       |         |         |                    |                 |
| 6                                                                                                                                                                                                                      | DETERGENTE LÍQUIDO               |       | 96,000  | UNIDADE | 3,06               | 293,76          |
| Especificação : Detergente líquido neutro, concentrado, embalagem plástica com 500 ml.                                                                                                                                 |                                  |       |         |         |                    |                 |
| Valor total extenso:                                                                                                                                                                                                   |                                  |       |         |         |                    |                 |
| 7                                                                                                                                                                                                                      | ESPONJA DUPLA FACE               |       | 96,000  | UNIDADE | 1,49               | 143,04          |
| Especificação : ESPONJA DUPLA FACE, DE FIBRA SINTÉTICA, PARA USO GERAL DE LIMPEZA, MEDINDO APROX. 7 X 11 X 2,2CM.                                                                                                      |                                  |       |         |         |                    |                 |
| Valor total extenso:                                                                                                                                                                                                   |                                  |       |         |         |                    |                 |
| 8                                                                                                                                                                                                                      | FLANELA AMARELA 100% ALGODÃO     |       | 144,000 | UNIDADE | 6,76               | 973,44          |
| Especificação : FLANELA AMARELA 100% ALGODÃO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 38X58CM.                                                                                                                                         |                                  |       |         |         |                    |                 |
| Valor total extenso:                                                                                                                                                                                                   |                                  |       |         |         |                    |                 |
| 9                                                                                                                                                                                                                      | PANO DE CHÃO                     |       | 96,000  | UNIDADE | 11,91              | 1143,36         |
| Especificação : Tipo saco, 100% algodão, alvejado, bordas com acabamento em overlock, dimensões 70 x 50 cm e peso 100 g, com variação de +/- 5%. Etiqueta com dados de identificação do produto e marca do fabricante. |                                  |       |         |         |                    |                 |
| Valor total extenso:                                                                                                                                                                                                   |                                  |       |         |         |                    |                 |
| 10                                                                                                                                                                                                                     | PANO DE PRATO                    |       | 96,000  | UNIDADE | 9,84               | 944,64          |
| Especificação : Pano de prato - tecido 100% algodão novo e selecionado, branco alvejado, [sem estampas] com acabamento em bainha dobrada em toda a volta.                                                              |                                  |       |         |         |                    |                 |

|                                                                                                                                                                                                                                       |                                      |         |         |       |         |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------|---------|---------|-------|---------|
| Valor total extenso:                                                                                                                                                                                                                  |                                      |         |         |       |         |
| 11                                                                                                                                                                                                                                    | PAPEL HIGIÊNICO FOLHA DUPLA PICOTADA | 60,000  | PACOTE  | 10,25 | 615,00  |
| Especificação : Em rolo, não reciclado, alta absorção, na cor branca, dimensões de 10 cm x 30 m. A embalagem deverá conter a marca do fabricante, dimensão, indicação de não reciclado, cor e lote do produto. Embalagem com 4 rolos. |                                      |         |         |       |         |
| Valor total extenso:                                                                                                                                                                                                                  |                                      |         |         |       |         |
| 12                                                                                                                                                                                                                                    | PAPEL TOALHA                         | 50,000  | UNIDADE | 7,65  | 382,50  |
| Especificação : Folha dupla, picotada, dimensões 22,0 x 20,0 cm, com variação de +/- 1 cm. Embalagem com 02 rolos, contendo +/- 60 toalhas cada rolo, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.                    |                                      |         |         |       |         |
| Valor total extenso:                                                                                                                                                                                                                  |                                      |         |         |       |         |
| 13                                                                                                                                                                                                                                    | RODO COM CABO 40CM                   | 5,000   | UNIDADE | 37,04 | 185,20  |
| Especificação : COM CORPO DE PLASTICO, CABO DE MADEIRA, COM 2 LAMINA DE BORRACHA, DE 40 CM.                                                                                                                                           |                                      |         |         |       |         |
| Valor total extenso:                                                                                                                                                                                                                  |                                      |         |         |       |         |
| 14                                                                                                                                                                                                                                    | SABÃO EM PÓ                          | 45,000  | UNIDADE | 7,57  | 340,65  |
| Especificação : Perfumado, com enzimas para limpeza geral, biodegradável, embalagem de 500 gramas produto de primeira linha.                                                                                                          |                                      |         |         |       |         |
| Valor total extenso:                                                                                                                                                                                                                  |                                      |         |         |       |         |
| 15                                                                                                                                                                                                                                    | SACO PLÁSTICO PARA LIXO 50 LITROS    | 96,000  | PACOTE  | 9,37  | 899,52  |
| Especificação : Para acondicionamento de resíduos, pacote com 10 und. Tamanho 65 cm x 80 cm, capacidade para 50 lts, na cor preta.                                                                                                    |                                      |         |         |       |         |
| Valor total extenso:                                                                                                                                                                                                                  |                                      |         |         |       |         |
| 16                                                                                                                                                                                                                                    | PEDRA SANITARIA                      | 384,000 | UNIDADE | 4,63  | 1777,92 |
| Especificação : 25 G COM SUPORTE                                                                                                                                                                                                      |                                      |         |         |       |         |
| Valor total extenso:                                                                                                                                                                                                                  |                                      |         |         |       |         |
| 17                                                                                                                                                                                                                                    | COPO DESCARTÁVEL 200ML               | 144,000 | PACOTE  | 11,31 | 1628,64 |
| Especificação : COPO DESCARTÁVEL 200ML; PACOTE COM 100 UNIDADES.                                                                                                                                                                      |                                      |         |         |       |         |
| Valor total extenso:                                                                                                                                                                                                                  |                                      |         |         |       |         |
| 18                                                                                                                                                                                                                                    | COPO DESCARTÁVEL 50 ML               | 60,000  | PACOTE  | 5,95  | 357,00  |
| Especificação : COPO DESCARTÁVEL 50 ML - PACOTE COM 100 UNIDADES                                                                                                                                                                      |                                      |         |         |       |         |
| Valor total extenso:                                                                                                                                                                                                                  |                                      |         |         |       |         |
| 19                                                                                                                                                                                                                                    | LUVA DE LÁTEX CANO LONGO             | 200,000 | PAR     | 13,70 | 2740,00 |
| Especificação : LUVA DE LÁTEX CANO LONGO, PAR                                                                                                                                                                                         |                                      |         |         |       |         |
| Valor total extenso:                                                                                                                                                                                                                  |                                      |         |         |       |         |
| 20                                                                                                                                                                                                                                    | TOUCA                                | 100,000 | UNIDADE | 1,98  | 198,00  |
| Especificação : Touca - Tipo descartável, material TNT, cor branca, aplicação cozinha industrial, tamanho único com elástico.                                                                                                         |                                      |         |         |       |         |
| Valor total extenso:                                                                                                                                                                                                                  |                                      |         |         |       |         |
| 21                                                                                                                                                                                                                                    | ACÚCAR CRISTALIZADO                  | 96,000  | PACOTE  | 13,47 | 1293,12 |
| Especificação : Açúcar obtido da cana de açúcar, com aspecto, cor, cheiro próprios e sabor doce, isento de sujidades, parasitas, materiais terroso e detritos animais ou vegetais, acondicionado em saco plástico de 2 quilos.        |                                      |         |         |       |         |
| Valor total extenso:                                                                                                                                                                                                                  |                                      |         |         |       |         |
| 22                                                                                                                                                                                                                                    | CAFE 250G                            | 96,000  | UNIDADE | 12,63 | 1212,48 |
| Valor total extenso:                                                                                                                                                                                                                  |                                      |         |         |       |         |
| 23                                                                                                                                                                                                                                    | ÁGUA MINERAL 20 LITROS               | 240,000 | UNIDADE | 18,99 | 4557,60 |

Site: <http://www.ipaset.pa.gov.br>

e-mail: [adm@ipaset.pa.gov.br](mailto:adm@ipaset.pa.gov.br)

Especificação : Sem gás, envasada em garrações com capacidade de 20 litros, do tipo pet ou acrílico, mediante troca de vasilhame. Devem vir lacrados, dentro dos padrões estabelecidos pela Agência Nacional de Vigilância Sanitária-ANVISA, com marca, procedência e validade (no mínimo de 6 meses) impressas na embalagem do produto.

Valor total extenso:

|    |                    |  |        |       |       |         |
|----|--------------------|--|--------|-------|-------|---------|
| 24 | AGUA MINERAL 200ML |  | 48,000 | CAIXA | 45,03 | 2161,44 |
|----|--------------------|--|--------|-------|-------|---------|

Especificação : CAIXA COM 48, COPO DE 200 ML

Valor total extenso:

|    |                     |  |        |       |        |         |
|----|---------------------|--|--------|-------|--------|---------|
| 25 | PAPEL SULFITE A4 CX |  | 20,000 | CAIXA | 458,50 | 9170,00 |
|----|---------------------|--|--------|-------|--------|---------|

Especificação : Alta qualidade, superfície resistente, corte perfeito e equilibrada absorção para melhor deslizamento do papel na impressora. Embalagens com 500 folhas, formato A4.CX C/10 RESMAS.

Valor total extenso:

|    |                      |  |        |       |        |         |
|----|----------------------|--|--------|-------|--------|---------|
| 26 | CANETA ESFEROGRÁFICA |  | 10,000 | CAIXA | 127,71 | 1277,10 |
|----|----------------------|--|--------|-------|--------|---------|

Especificação : CANETA ESFEROGRÁFICA - corpo hexagonal que assegura o conforto na escrita, transparente para visualização da tinta, escrita macia e tinta de alta qualidade que seca rapidamente. cores variadas, material plástico, quantidade cargas 1 un, material ponta latão com esfera de tungstênio, tipo escrita grossa, cor da tinta azul, caixa com 50 un.

Valor total extenso:

|    |                 |  |        |       |        |         |
|----|-----------------|--|--------|-------|--------|---------|
| 27 | LÁPIS PRETO Nº2 |  | 10,000 | CAIXA | 102,26 | 1022,60 |
|----|-----------------|--|--------|-------|--------|---------|

Especificação : Lápis preto n.2 grafite CX 144 UN

Valor total extenso:

|    |                                            |  |        |         |       |         |
|----|--------------------------------------------|--|--------|---------|-------|---------|
| 28 | BLOCO DE ANOTAÇÕES ADESIVAS CORES VARIADAS |  | 50,000 | UNIDADE | 23,32 | 1166,00 |
|----|--------------------------------------------|--|--------|---------|-------|---------|

Especificação : BLOCO DE NOTAS ADESIVAS CORES VARIADAS, COM 100 FOLHAS, 76MMX76MM.

Valor total extenso:

|    |                                    |  |        |         |       |        |
|----|------------------------------------|--|--------|---------|-------|--------|
| 29 | BLOCO DE ANOTAÇÕES ADESIVO AMARELO |  | 50,000 | UNIDADE | 16,13 | 806,50 |
|----|------------------------------------|--|--------|---------|-------|--------|

Especificação : Embalagem com 4 blocos com 100 folhas cada um, totalizando 400 folhas, cor amarela, com adesivo acrílico reposicionável, dimensões: 3,8 cm x 5 cm cada bloco.

Valor total extenso:

|    |                            |  |        |         |       |        |
|----|----------------------------|--|--------|---------|-------|--------|
| 30 | CALCULADORA DE MESA GRANDE |  | 10,000 | UNIDADE | 55,15 | 551,50 |
|----|----------------------------|--|--------|---------|-------|--------|

Especificação : Com 12 dígitos, visor: Cristal Líquido, porcentagem, 04 operações básicas, raiz, inversão de sinais, e duplo zero, correção dígito a dígito e memória, Alimentação: solar e pilha (pilha alcalina pequena AA), Medidas: 18,6 x 15,2 x 4 (CxLxA) cm.

Valor total extenso:

|    |                                                             |  |        |         |       |        |
|----|-------------------------------------------------------------|--|--------|---------|-------|--------|
| 31 | GRAMPEADOR METÁLICO PARA GRAMPEAR 25 FOLHAS DE PAPEL 75G/M2 |  | 10,000 | UNIDADE | 54,42 | 544,20 |
|----|-------------------------------------------------------------|--|--------|---------|-------|--------|

Especificação : Dimensões mínimas 200 x 60 x50 mm, fabricado em chapa de aço, com 1,0 mm de espessura fosfatizada e pintura eletrostática, base para fechamento do grampo com duas posições (grampo aberto ou fechado), em aço (norma SAE 1010/20), com acabamento niquelado, estojo de alojamento dos grampos em chapa de aço (norma SAE 1010/20), oxidação preta, temperada e resistente, mola, aço mola pre temperada e resistente. Capacidade de carga mínima 01 (um) pente de 200 grampos 26/6, apoio da base em PVC .

Valor total extenso:

|    |                               |  |        |         |        |         |
|----|-------------------------------|--|--------|---------|--------|---------|
| 32 | PERFURADOR DE PAPEL 40 FOLHAS |  | 10,000 | UNIDADE | 113,65 | 1136,50 |
|----|-------------------------------|--|--------|---------|--------|---------|

Especificação : PERFURADOR DE PAPEL ATE 40FOLHAS, RESISTENTE, ALTA DURABILIDADE, PERFURADOR 2 FUROS.

Valor total extenso:

Site: <http://www.ipaset.pa.gov.br>

e-mail: [adm@ipaset.pa.gov.br](mailto:adm@ipaset.pa.gov.br)

|                                                                                                                                                                                               |                                               |  |         |         |       |         |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------|--|---------|---------|-------|---------|
| 33                                                                                                                                                                                            | MARCA TEXTO CORES DIVERSAS CX C/12UN          |  | 10,000  | CAIXA   | 18,02 | 180,20  |
| Especificação : Caneta marca texto cores diversas - Tinta à base de água sem cheiro - Ponta chanfrada para destacar texto com linha grossa ou sublinhar com linha fina.Caixa com 12 Unidades. |                                               |  |         |         |       |         |
| Valor total extenso:                                                                                                                                                                          |                                               |  |         |         |       |         |
| 34                                                                                                                                                                                            | RÉGUA EM PLÁSTICO INCOLOR 30 CM               |  | 30,000  | UNIDADE | 7,80  | 234,00  |
| Especificação : Graduada, medindo 30 cm, subdivisão em mm, com no mínimo 3,00 mm de espessura e 35 mm de largura.                                                                             |                                               |  |         |         |       |         |
| Valor total extenso:                                                                                                                                                                          |                                               |  |         |         |       |         |
| 35                                                                                                                                                                                            | RÉGUA EM PLÁSTICO INCOLOR 50 CM               |  | 30,000  | UNIDADE | 10,98 | 329,40  |
| Especificação : RÉGUA EM PLÁSTICO INCOLOR 50 CM                                                                                                                                               |                                               |  |         |         |       |         |
| Valor total extenso:                                                                                                                                                                          |                                               |  |         |         |       |         |
| 36                                                                                                                                                                                            | CAIXA ARQUIVO POLIPROPILENO                   |  | 100,000 | UNIDADE | 14,44 | 1444,00 |
| Especificação : CAIXA ARQUIVO POLIPROPILENO, MEDINDO 350X135X245MM                                                                                                                            |                                               |  |         |         |       |         |
| Valor total extenso:                                                                                                                                                                          |                                               |  |         |         |       |         |
| 37                                                                                                                                                                                            | CLIPS 2/0                                     |  | 10,000  | CAIXA   | 5,80  | 58,00   |
| Especificação : CLIPS 2/0 - Clips galvanizado nº 2/0, caixa com 100 un.                                                                                                                       |                                               |  |         |         |       |         |
| Valor total extenso:                                                                                                                                                                          |                                               |  |         |         |       |         |
| 38                                                                                                                                                                                            | CLIPS 4/0                                     |  | 10,000  | CAIXA   | 10,38 | 103,80  |
| Especificação : CLIPS 4/0 - Clips galvanizado nº 4/0, caixa com 100 un.                                                                                                                       |                                               |  |         |         |       |         |
| Valor total extenso:                                                                                                                                                                          |                                               |  |         |         |       |         |
| 39                                                                                                                                                                                            | CLIPS 6/0                                     |  | 10,000  | CAIXA   | 16,29 | 162,90  |
| Especificação : CLIPS 6/0 - Clips galvanizado nº 6/0, caixa com 100 un.                                                                                                                       |                                               |  |         |         |       |         |
| Valor total extenso:                                                                                                                                                                          |                                               |  |         |         |       |         |
| 40                                                                                                                                                                                            | CLIPS 8/0                                     |  | 10,000  | CAIXA   | 21,59 | 215,90  |
| Especificação : CLIPS 8/0 - Clips galvanizado nº 8/0, caixa com 100 un.                                                                                                                       |                                               |  |         |         |       |         |
| Valor total extenso:                                                                                                                                                                          |                                               |  |         |         |       |         |
| 41                                                                                                                                                                                            | GRAMPO 26/6 COM 5000                          |  | 10,000  | CAIXA   | 12,80 | 128,00  |
| Especificação : GRAMPO 26/6 COM 5000 - grampo para grampeador, galvanizado, medindo 26/6                                                                                                      |                                               |  |         |         |       |         |
| Valor total extenso:                                                                                                                                                                          |                                               |  |         |         |       |         |
| 42                                                                                                                                                                                            | GRAMPO 23/13                                  |  | 10,000  | CAIXA   | 14,95 | 149,50  |
| Especificação : Caixa com 5000 unidades, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.                                                                                         |                                               |  |         |         |       |         |
| Valor total extenso:                                                                                                                                                                          |                                               |  |         |         |       |         |
| 43                                                                                                                                                                                            | PASTA PLÁSTICA COM ABA E ELÁSTICO-FINO        |  | 50,000  | UNIDADE | 5,00  | 250,00  |
| Especificação : PASTA PLÁSTICA COM ELÁSTICO FINO - PASTA ABA ELÁSTICO OFÍCIO 100% PLÁSTICA (PP), DIVERSAS CORES, ESPESURA 0,35MM, DIMENSÕES 235 LARGURA X 350 ALTURA, PESO 0,07KG             |                                               |  |         |         |       |         |
| Valor total extenso:                                                                                                                                                                          |                                               |  |         |         |       |         |
| 44                                                                                                                                                                                            | EXTRATOR DE GRAMPO                            |  | 30,000  | UNIDADE | 6,79  | 203,70  |
| Especificação : Extrator de Grampos tipo espátula em metal.                                                                                                                                   |                                               |  |         |         |       |         |
| Valor total extenso:                                                                                                                                                                          |                                               |  |         |         |       |         |
| 45                                                                                                                                                                                            | ORGANIZADOR DE MESA HORIZONTAL TRIPLO CRISTAL |  | 10,000  | UNIDADE | 22,86 | 228,60  |
| Valor total extenso:                                                                                                                                                                          |                                               |  |         |         |       |         |
| 46                                                                                                                                                                                            | PILHA ALCALINA PALITO                         |  | 50,000  | UNIDADE | 3,47  | 173,50  |
| Valor total extenso:                                                                                                                                                                          |                                               |  |         |         |       |         |
| 47                                                                                                                                                                                            | ENVELOPE A4 229X324 BRANCO 90G                |  | 150,000 | UNIDADE | 1,16  | 174,00  |
| Valor total extenso:                                                                                                                                                                          |                                               |  |         |         |       |         |

Site: <http://www.ipaset.pa.gov.br>

e-mail: [adm@ipaset.pa.gov.br](mailto:adm@ipaset.pa.gov.br)

|                                                                                                                                                                                                   |                                                                |  |         |         |         |          |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------|--|---------|---------|---------|----------|
| 48                                                                                                                                                                                                | PASTA GRAMPO TRILHO PLÁSTICO                                   |  | 150,000 | UNIDADE | 4,76    | 714,00   |
| Especificação : Material polipropileno, transparente, com presilha grampo trilho plástico, tamanho Ofício, 340 x 245 x 10 mm, cores diversas, pacote com 24 unidades.                             |                                                                |  |         |         |         |          |
| Valor total extenso:                                                                                                                                                                              |                                                                |  |         |         |         |          |
| 49                                                                                                                                                                                                | PASTA DE PAPELÃO COM GRAMPO TRILHO EM METAL                    |  | 50,000  | UNIDADE | 6,63    | 331,50   |
| Especificação : Pasta de papelão plastificada com grampo, trilho em metal, tamanho: 32 cm x 22 cm.                                                                                                |                                                                |  |         |         |         |          |
| Valor total extenso:                                                                                                                                                                              |                                                                |  |         |         |         |          |
| 50                                                                                                                                                                                                | SSD 128                                                        |  | 10,000  | UNIDADE | 125,00  | 1250,00  |
| Especificação : HD SSD 18GB STA 3 A4002,5                                                                                                                                                         |                                                                |  |         |         |         |          |
| Valor total extenso:                                                                                                                                                                              |                                                                |  |         |         |         |          |
| 51                                                                                                                                                                                                | TECLADO SEM FIO                                                |  | 10,000  | UNIDADE | 185,28  | 1852,80  |
| Especificação : TECLADO SEM FIO.                                                                                                                                                                  |                                                                |  |         |         |         |          |
| Valor total extenso:                                                                                                                                                                              |                                                                |  |         |         |         |          |
| 52                                                                                                                                                                                                | MOUSE ÓPTICO COM FIO USB                                       |  | 10,000  | UNIDADE | 42,81   | 428,10   |
| Valor total extenso:                                                                                                                                                                              |                                                                |  |         |         |         |          |
| 53                                                                                                                                                                                                | PENDRIVE 32GB                                                  |  | 10,000  | UNIDADE | 44,07   | 440,70   |
| Especificação : PENDRIVE KINGSTON DATA TRAVELER 100 G3 32 GB                                                                                                                                      |                                                                |  |         |         |         |          |
| Valor total extenso:                                                                                                                                                                              |                                                                |  |         |         |         |          |
| 54                                                                                                                                                                                                | TONNER P/ IMPRESSORA HP M132                                   |  | 10,000  | UNIDADE | 174,12  | 1741,20  |
| Especificação : CARTUCHO DE TONER LASERJET - MODELO LBTN3512/3470/3472.                                                                                                                           |                                                                |  |         |         |         |          |
| Valor total extenso:                                                                                                                                                                              |                                                                |  |         |         |         |          |
| 55                                                                                                                                                                                                | TONNER P/ IMPRESSORA BROTHER DCP                               |  | 10,000  | UNIDADE | 181,56  | 1815,60  |
| Especificação : TONNER P/ IMPRESSORA BROTHER DCP- L5652DN                                                                                                                                         |                                                                |  |         |         |         |          |
| Valor total extenso:                                                                                                                                                                              |                                                                |  |         |         |         |          |
| 56                                                                                                                                                                                                | FILTRO DE LINHA, MÍNIMO DE 06 TOMADAS, 110 VOLTS               |  | 10,000  | UNIDADE | 66,19   | 661,90   |
| Especificação : Filtro de linha, mínimo de 06 tomadas, compatível com o padrão nacional, proteção contra surto de tensão, modelo tipo régua, tensão de entrada 110 volts, com chave liga/desliga. |                                                                |  |         |         |         |          |
| Valor total extenso:                                                                                                                                                                              |                                                                |  |         |         |         |          |
| 57                                                                                                                                                                                                | COMPUTADOR COMPLETO CORE I3 4GB DE RAM 1 TB HD + MONITOR 19,5" |  | 12,000  | UNIDADE | 2589,11 | 31069,32 |
| Especificação : COMPUTADOR DESKTOP COMPLETO COM MONITOR 19,5", HDMI CORE I3, 4GB HD 500GB WIFI COM MOUSE E TECLADO EASYPC SLIMDESK.                                                               |                                                                |  |         |         |         |          |
| Valor total extenso:                                                                                                                                                                              |                                                                |  |         |         |         |          |
| 58                                                                                                                                                                                                | SCANNER DE MESA                                                |  | 6,000   | UNIDADE | 5247,07 | 31482,42 |
| Especificação : SCANNER DE MESA WORKFORCE ES-400- DOCUMENTOS, DUPLEX, ADF, OCR, TWAIN, BIVOLT.                                                                                                    |                                                                |  |         |         |         |          |
| Valor total extenso:                                                                                                                                                                              |                                                                |  |         |         |         |          |
| 59                                                                                                                                                                                                | ROTEADOR                                                       |  | 4,000   | UNIDADE | 613,64  | 2454,56  |
| Especificação : ROTEADOR WIFI 1.200 MBPS 2 ANTENAS                                                                                                                                                |                                                                |  |         |         |         |          |
| Valor total extenso:                                                                                                                                                                              |                                                                |  |         |         |         |          |
| 60                                                                                                                                                                                                | SWITCH 08 PORTAS 10/100/1000MB                                 |  | 4,000   | UNIDADE | 115,52  | 462,08   |
| Especificação : Hub SWITCH não gerencial- 08 portas fast ethernet 10/100 MPS, fonte de alimentação externa bivolt automática                                                                      |                                                                |  |         |         |         |          |
| Valor total extenso:                                                                                                                                                                              |                                                                |  |         |         |         |          |
| 61                                                                                                                                                                                                | NOBREAK 700VA                                                  |  | 10,000  | UNIDADE | 432,77  | 4327,70  |
| Especificação : NOBREAK 700VA SMS ENTRADA BIVOLT SAIDA 115V 5 TOMADAS.                                                                                                                            |                                                                |  |         |         |         |          |

Site: <http://www.ipaset.pa.gov.br>

e-mail: [adm@ipaset.pa.gov.br](mailto:adm@ipaset.pa.gov.br)

|                                                                                                                                                                                                                 |                           |  |        |         |            |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------|--|--------|---------|------------|
| Valor total extenso:                                                                                                                                                                                            |                           |  |        |         |            |
| 62                                                                                                                                                                                                              | FONTE ATX 600W            |  | 10,000 | UNIDADE | 162,28     |
| Especificação : FONTE ATX 600W REAL 24 PINOS                                                                                                                                                                    |                           |  |        |         |            |
| Valor total extenso:                                                                                                                                                                                            |                           |  |        |         |            |
| 63                                                                                                                                                                                                              | MONITOR 19,5'             |  | 4,000  | UNIDADE | 785,96     |
| Especificação : MONITOR LED 19,5"IN 1366X768 PRETO D-SUB                                                                                                                                                        |                           |  |        |         |            |
| Valor total extenso:                                                                                                                                                                                            |                           |  |        |         |            |
| 64                                                                                                                                                                                                              | MEMÓRIA RAM 4GB DDR3      |  | 6,000  | UNIDADE | 362,60     |
| Especificação : MEMÓRIA RAM 4GB, 1866 MHZ, DDR3                                                                                                                                                                 |                           |  |        |         |            |
| Valor total extenso:                                                                                                                                                                                            |                           |  |        |         |            |
| 65                                                                                                                                                                                                              | CADEIRA GIRATÓRIA PEQUENA |  | 10,000 | UNIDADE | 519,02     |
| Especificação : CADEIRA PARA ESCRITÓRIO COM BASES, MODELO ESTRELA, ARANHA; CROMADAS OU EMPOLIPROPILENO, JUNÇÃO DO ASSENTO E ENCOSTO COM UM "L" SANFONADO, GARANTINDO MENOS RIGIDEZ NA CADEIRA, TIPO SECRETÁRIA. |                           |  |        |         |            |
| Valor total extenso:                                                                                                                                                                                            |                           |  |        |         |            |
| Total :                                                                                                                                                                                                         |                           |  |        |         | 138.673,53 |

## 2 - JUSTIFICATIVA:

2.1. A Aquisição dos materiais de limpeza, gêneros alimentícios, materiais de expediente acima elencados atenderá às necessidades do Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Tucuruí por serem itens essenciais para o bom funcionamento dos serviços prestados.

27

## 3- RESPONSABILIDADE DO CONTRATANTE

- 3.1. Rejeitar todo e qualquer produto que não atendam aos requisitos constantes nas especificações na planilha descritiva;
- 3.2. Efetuar o pagamento na forma e no prazo estabelecido no Contrato e/ou Empenho.
- 3.3. Em caso de erro de execução do contrato, execução imperfeita, mora de execução, inadimplemento contratual ou não veracidade das informações prestadas, a Licitante ou a Contratada está sujeita às sanções dispostas em Lei e nos termos do contrato acertado entre as partes.

## 3- RESPONSABILIDADE DA CONTRATADA

- 3.1. A qualidade dos produtos deverá ser rigorosamente àquele descrito no Registro de Preços e Nota de empenho, não sendo aceito em nenhuma hipótese, outro diverso daquele. Os preços cotados incluem todas as despesas de custo, seguro, frete, encargos fiscais, comerciais, sociais e trabalhistas ou de qualquer outra natureza.
- 3.2. A Ata de Registro de Preços poderá sofrer alterações, obedecidas as disposições contidas no Art. 65 da Lei 8.666/93 e constante no art. 12, do Decreto Federal nº 7.892/2013 e contidas no Edital.

3.3. Durante a Vigência da Ata, a CONTRATADA deverá atender prontamente às requisições e especificações deste TERMO DE REFERÊNCIA para REGISTRO DE PREÇOS (SRP), a partir da solicitação através de ordem de compra/requisição do Setor solicitante.

3.4. Responsabilizar-se pela saúde dos funcionários, encargos trabalhistas, previdenciários, comerciais, fiscais, quer municipais, estaduais ou federais, bem como pelo seguro para garantia de pessoas e equipamentos sob sua responsabilidade, devendo apresentar, de imediato, quando solicitados, todos e quaisquer comprovantes de pagamento e quitação.

3.5. Responder integralmente pelas obrigações contratuais, nos termos do art. 70 do Código de Processo Civil, no caso de, em qualquer hipótese, os empregados da CONTRATADA intentarem reclamações trabalhistas contra a Contratante.

3.6. Obrigar-se pela seleção, treinamento, habilitação, contratação, registro profissional de pessoal necessário, bem como pelo cumprimento das formalidades exigidas pelas Leis Trabalhistas, Sociais e Previdenciárias.

3.7. Providenciar afastamento imediato, das dependências da sede da CONTRATANTE, de qualquer empregado cuja permanência seja por ela considerada inconveniente. Responsabilizar-se por qualquer acidente do qual possam ser vítimas seus empregados, no desempenho dos serviços objeto do presente Contrato.

28

3.8. Manter, na direção dos serviços, representante ou preposto capacitado e idôneo que a represente, integralmente, em todos os seus atos.

3.9. Apresentar, no caso de pessoa jurídica, a cada pagamento, quando houver fornecimento de mão de obra, a quitação para com a Seguridade Social (CND) e FGTS.

3.10. Responsabilizar-se por todos os encargos sociais e trabalhistas.

3.11. Não prestar declarações ou informações sem prévia autorização por escrito da CONTRATANTE a respeito do presente contrato e dos serviços a ele inerentes;

3.12. Realizar os serviços com pessoal, seus empregados, devidamente capacitados e registrados segundo as normas da Lei ou terceiros devidamente contratados e habilitados pela CONTRATADA;

3.13. Cumprir os serviços conforme disposições do presente contrato; Indenizar quaisquer danos ou prejuízos causados à Prefeitura ou a terceiros, por ação ou omissão no fornecimento do presente Contrato.

3.14. Prestar as informações e esclarecimentos sempre que solicitados pela Contratante.

3.15. Após a emissão da Ordem de Compras e/ou abastecimento, a empresa contratada deverá imediatamente fornecer os produtos solicitados.

3.16. O descumprimento, injustificado do prazo fixado, no item anterior para execução dos serviços e ou entrega de mercadorias e bens acarretará em multa pecuniária diária, nos termos do Edital e Contrato a ser firmado, ficando o(s) Contratado(s) sujeito(s) às penalidades previstas na Lei 8.666/93.

3.17. A existência de Preços registrados, não obriga a Administração a firmar as contratações que deles poderão advir, facultando-se a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, sendo assegurado ao beneficiário do Registro a Preferência de fornecimento em igualdade de condições, redação dada pelo Art.16, do Decreto Federal nº 7.892/2013.

#### **4 – DO VALOR**

4.1. O valor máximo estimado pelo Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Tucuruí, para a aquisição de gêneros alimentícios, materiais de limpeza, materiais de expediente e informática é valor R\$ 138.673,53 (cento e trinta e oito mil seiscientos e setenta e três reais e cinquenta e três centavos).

4.2. O custo estimado foi apurado a partir de mapa de preços constante do processo administrativo, elaborado com base em cotações em mercado local e no Sistema do Banco De preços conforme Instrução Normativa nº 73 de 05 agosto de 2020 Ministério da Economia.

4.3. As despesas decorrentes da aquisição correrão à conta de recursos e dotações orçamentárias do exercício de 2021.

29

#### **5 – CONDIÇÕES DE PAGAMENTO**

5.1. O pagamento será efetuado em até 30 (quinze) dias após apresentação de nota Fiscal discriminada de acordo com a Ordem de compras e acompanhada de medição comprobatória de entrega assinada pelo responsável de fiscalização do contrato.

5.2. O pagamento será creditado em favor da contratada, através de ordem bancária, contra qualquer banco indicado na proposta, devendo para isto, ficar explicitado o nome, número da agência e o número da conta corrente em que deverá ser efetivado o crédito.

5.3. Nenhum pagamento será efetuado a Empresa Contratada se a mesma não estiver em dias com suas regularidades fiscal e trabalhista.

#### **6 – CONTROLE DE EXECUÇÃO**

6.1 A fiscalização da contratação será exercida pelo(a) Servidor(a) designado pelo Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Tucuruí aos quais competirá dirimir as dúvidas que surgirem no curso da execução do contrato, e de tudo dará ciência.

6.2 A entrega será feita de forma parcelada de acordo com as solicitações do Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Tucuruí, tendo o prazo de 05 (cinco) dias úteis para a entrega, após o recebimento da ordem de compra.

Site: <http://www.ipaset.pa.gov.br>

e-mail: [adm@ipaset.pa.gov.br](mailto:adm@ipaset.pa.gov.br)

6.3 O fiscal do contrato anotarà em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos funcionários eventualmente envolvidos, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos à autoridade competente para as providências cabíveis.

Tucuruí- PA, 27/03/2023.

---

**RISONETE PINTO RODRIGUES**  
Superintendente

## **ANEXO II**

### **MODELO DE DECLARAÇÕES PREGÃO PRESENCIAL SRP 9/2023-001**

**DECLARA** ainda ter ciência que “A falsidade de declaração prestada objetivando os benefícios das leis supracitadas, caracterizará o crime de que trata o Art. 299 do Código Penal, sem prejuízo do enquadramento em outras figuras penais e das sanções administrativas previstas na Lei 8.666/93”.

**DECLARA**, sob as penas da lei, que até a presente data inexistem fatos impeditivos para sua habilitação no presente processo licitatório, referente ao Edital de Pregão, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.

**DECLARA**, sob as penalidades cabíveis, que cumpre plenamente os requisitos de habilitação exigidos no Edital.

**DECLARA**, sob as penas da lei, QUE está ciente da proibição de empregar em horário noturno, perigoso ou insalubre menores de 18 (dezoito) anos e de qualquer outro tipo de trabalho a menores de 16 (dezesesseis) anos, salvo na condição de aprendiz, a partir de 14 (quatorze) anos, de acordo com o inciso XXXIII do artigo 7º da Constituição Federal de 1988 e em acordo com a Lei Federal n.º 9.854/99.

**DECLARA**, de que aceita e concorda com as condições expressas no Edital.

31

**DECLARA** que apresentou sua proposta em via magnética formato Excel devidamente gravada em CD ou pendrive com etiqueta de identificação, no modelo fornecido pela Administração retirado junto com edital, com descrição externa no corpo e na capa do CD ou pendrive constando nome da empresa e número do Pregão. Contendo todos os itens que estamos concorrendo com as marcas e numerados na sequência do Edital e que o mesmo está plenamente compatível com a proposta física, sob pena de lhe ser aplicada as penalidades legais, e ainda não sendo credenciado e impedido de participar da licitação.

---

Local e data

---

Assinatura do representante legal ou procurador da licitante

### **ANEXO III - MINUTA DE CONTRATO**

#### **CONTRATO Nº «NUMERO\_DO\_CONTRATO» PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 9/2023-001**

O «NOME\_DA\_CONTRATANTE», neste ato denominado CONTRATANTE, com sede na «ENDereco\_DA\_CONTRATANTE», inscrito no CNPJ (MF) sob o nº «CNPJ\_DA\_CONTRATANTE», representado pelo Srº «NOME\_RESP\_LICITACAO», «CARGO\_RESP\_LICITACAO», portador do CPF nº «CPF\_RESP\_LICITACAO», residente na «ENDereco\_RESP\_LICITACAO», e de outro lado a firma «EMPRESA\_CONTRATADA», inscrita no CNPJ (MF) sob o nº «CPF\_CNPJ\_CONTRATADO», estabelecida à «ENDereco\_CONTRATADO», doravante denominada simplesmente CONTRATADA, neste ato representada pelo Sr.(a) «NOME\_REPRESENTANTE», residente na «ENDereco\_REPRESENT\_CONTRATADO», portador do «RG\_CPF\_REPRESENT\_CONTRATADO», tem entre si justo e avençado, e celebram o presente Instrumento, do qual são partes integrantes o Edital do Pregão Presencial SRP nº «NO\_LICITACAO» e a proposta apresentada pela CONTRATADA, sujeitando-se CONTRATANTE e CONTRATADA às normas disciplinares da Lei nº 10.520/02 e da Lei nº 8.666/93, mediante as cláusulas que se seguem:

#### **CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO**

1.1. O presente Contrato tem como objeto «OBJETO\_CONTRATADO»

«ITENS\_CONTRATO»

#### **CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR DO CONTRATO**

2.1 O valor deste contrato, é de R\$ «VALOR\_CONTRATADO» («VALOR\_EXTENSO\_CONTRATADO»).

2.2 Os quantitativos indicados na Planilha de Formação de Preços constante da proposta apresentada pela CONTRATADA no Pregão Presencial SRP «NO\_LICITACAO» são meramente estimativos, não acarretando à Administração do CONTRATANTE qualquer obrigação quanto a sua execução ou pagamento.

#### **CLÁUSULA TERCEIRA - DO AMPARO LEGAL**

3.1. A lavratura do presente Contrato decorre da realização do Pregão Presencial SRP nº «NO\_LICITACAO», realizado com fundamento na Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, na Lei nº 8.666/93e nas demais normas vigentes.

#### **CLÁUSULA QUARTA - DA EXECUÇÃO DO CONTRATO**

4.1. A execução deste Contrato, bem como os casos nele omissos regular-se-ão pelas cláusulas contratuais e pelos preceitos de direito público, aplicando-se-lhes, supletivamente, os princípios da Teoria Geral dos Contratos e as disposições de direito privado, na forma do artigo 54, da Lei nº 8.666/93 combinado com o inciso XII do artigo 55 do mesmo diploma legal.

#### **CLÁUSULA QUINTA - DA VIGÊNCIA E DA EFICÁCIA**

5.1. O prazo de vigência deste Contrato terá início em «DATA\_INIC\_VIG\_CONTRATO» extinguindo-se em «DATA\_FINAL\_VIG\_CONTRATO», com validade e eficácia legal após a publicação do seu extrato, tendo início e vencimento em dia de expediente, devendo-se excluir o primeiro e incluir o último.

#### **CLÁUSULA SEXTA - DOS ENCARGOS DO CONTRATANTE**

6.1. Caberá ao CONTRATANTE:

6.2. - permitir acesso dos empregados da CONTRATADA às dependências do CONTRATANTE para a entrega dos produtos;

6.3. - impedir que terceiros forneçam os produtos objeto deste Contrato;

6.4 - prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pelos empregados da CONTRATADA;

6.5 - devolver os produtos que não apresentarem condições de serem consumidos;

6.6 - solicitar a troca dos produtos devolvidos mediante comunicação a ser feita pelo Serviço de Almoxarifado;

6.7 - solicitar, por intermédio de Autorização de Fornecimento expedida pelo Serviço de Almoxarifado, o fornecimento dos produtos objeto deste Contrato;

6.8 - comunicar à CONTRATADA, qualquer irregularidade no fornecimento dos produtos e interromper imediatamente o fornecimento, se for o caso.

#### **CLÁUSULA SÉTIMA - DOS ENCARGOS DA CONTRATADA**

7.1. Caberá à CONTRATADA:

7.2 - responder, em relação aos seus empregados, por todas as despesas decorrentes dos serviços, tais como:

- a) salários;
- b) seguros de acidentes;
- c) taxas, impostos e contribuições;
- d) indenizações;
- e) vales-refeição;
- f) vales-transporte; e
- g) outras que porventura venham a ser criadas e exigidas pelo Governo.

7.3 - manter os seus empregados sujeitos às normas disciplinares do CONTRATANTE, porém sem qualquer vínculo empregatício com o órgão;

7.4 - manter, ainda, os seus empregados identificados por crachá, quando em trabalho, devendo substituir imediatamente qualquer um deles que seja considerado inconveniente à boa ordem e às normas disciplinares do CONTRATANTE;

7.5 - respeitar as normas e procedimentos de controle e acesso às dependências do CONTRATANTE;

7.6 - responder pelos danos causados diretamente à Administração do CONTRATANTE ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo, durante o fornecimento do produto, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pelo CONTRATANTE;

7.8 - responder, ainda, por quaisquer danos causados diretamente a bens de propriedade do CONTRATANTE, quando esses tenham sido ocasionados por seus empregados durante o fornecimento do produto;

7.9 - efetuar a entrega do produto objeto da Autorização de Fornecimento, de acordo com a necessidade e o interesse do CONTRATANTE, no prazo de 3 (três) dias úteis após o recebimento da Autorização de Fornecimento expedida pelo do Serviço de Almoxarifado;

7.10 - efetuar a troca dos produtos considerados sem condições de consumo, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas, contadas do recebimento da comunicação expedida pelo Serviço de Almoxarifado;

7.11 - comunicar ao Serviço de Almoxarifado do CONTRATANTE, por escrito, qualquer anormalidade de caráter urgente e prestar os esclarecimentos que julgar necessário; e

7.12 - a obrigação de manter-se, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no Pregão Presencial SRP nº «NO\_LICITACAO».

## **CLÁUSULA OITAVA - DAS OBRIGAÇÕES SOCIAIS, COMERCIAIS E FISCAIS**

8.1. À CONTRATADA caberá, ainda:

8.2 - assumir a responsabilidade por todos os encargos previdenciários e obrigações sociais previstos na legislação social e trabalhista em vigor, obrigando-se a saldá-los na época própria, vez que os seus empregados não manterão nenhum vínculo empregatício com o CONTRATANTE;

8.3 - assumir, também, a responsabilidade por todas as providências e obrigações estabelecidas na legislação específica de acidentes de trabalho, quando, em ocorrência da espécie, forem vítimas os seus empregados quando do fornecimento do produto ou em conexão com ele, ainda que acontecido em dependência do CONTRATANTE;

8.4 - assumir todos os encargos de possível demanda trabalhista, civil ou penal, relacionadas ao fornecimento do produto, originariamente ou vinculada por prevenção, conexão ou continência; e

8.5 - assumir, ainda, a responsabilidade pelos encargos fiscais e comerciais resultantes da adjudicação

deste Contrato.

8.5.1. A inadimplência da CONTRATADA, com referência aos encargos estabelecidos no item anterior, não transfere a responsabilidade por seu pagamento à Administração do CONTRATANTE, nem poderá onerar o objeto deste Contrato, razão pela qual a CONTRATADA renuncia expressamente a qualquer vínculo de solidariedade, ativa ou passiva, para com o CONTRATANTE.

#### **CLÁUSULA NONA - DAS OBRIGAÇÕES GERAIS**

9.1. Deverá a CONTRATADA observar, também, o seguinte:

9.2 - expressamente proibida a contratação de servidor pertencente ao quadro de pessoal do CONTRATANTE durante a vigência deste Contrato;

9.3 - expressamente proibida, a veiculação de publicidade acerca deste Contrato, salvo se houver prévia autorização da Administração do CONTRATANTE; e

9.4 - vedada a subcontratação de outra empresa para o fornecimento do produto objeto deste Contrato.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA - DO ACOMPANHAMENTO E DA FISCALIZAÇÃO**

10.1. \_\_\_\_\_ - MAT. \_\_\_\_\_ designado para esse fim, representando o CONTRATANTE, permitida a contratação de terceiros para assisti-lo e subsidiá-lo de informações pertinentes a essa atribuição.

35

10.2. As decisões e providências que ultrapassarem a competência do servidor designado para esse fim deverão ser solicitadas a Autoridade Competente do(a) CONTRATANTE, em tempo hábil para a adoção das medidas convenientes.

10.3. A CONTRATADA deverá manter preposto, aceito pela Administração do CONTRATANTE, durante o período de vigência do Contrato, para representá-la administrativamente sempre que for necessário.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA ATESTAÇÃO**

11.1. A atestação das faturas correspondentes ao fornecimento do produto caberá ao Chefe do Serviço de Almoxarifado do CONTRATANTE, ou a outro servidor designado para esse fim.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DA DESPESA**

12.1. A despesa com o fornecimento do produto de que trata o objeto, está a cargo da dotação orçamentária:

#### **FUNDO MUNICIPAL DE**

**Exercício 2021 Atividade; Classificação econômica: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.**

#### **CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DO PAGAMENTO**

13.1. A CONTRATADA deverá apresentar nota fiscal para liquidação e pagamento da despesa pelo CONTRATANTE, mediante ordem bancária creditada em conta corrente ou cheque nominal ao fornecedor no prazo de 10 (dez) dias contados da apresentação dos documentos junto a(o) CONTRATANTE.

13.2. Para efeito de cada pagamento, a nota fiscal ou fatura deverá estar acompanhada das guias de comprovação da regularidade fiscal para com a Seguridade Social (INSS), a Fazenda Federal, Estadual e Municipal do domicílio ou sede do CONTRATADO e o FGTS, em original ou em fotocópia autenticada.

13.3. O CONTRATANTE reserva-se o direito de recusar o pagamento se, no ato da atestação, os produtos fornecidos não estiverem em perfeitas condições de consumo ou em desacordo com as especificações apresentadas e aceitas.

13.4. O CONTRATANTE poderá deduzir do montante a pagar os valores correspondentes a multas ou indenizações devidas pela CONTRATADA, nos termos deste Contrato.

13.5. Nenhum pagamento será efetuado à CONTRATADA enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação financeira, sem que isso gere direito à alteração dos preços, ou de compensação financeira por atraso de pagamento.

13.6. Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que a CONTRATADA não tenha concorrido de alguma forma para tanto, fica convencionado que a taxa de compensação financeira devida pelo CONTRATANTE, entre a data acima referida e a correspondente ao efetivo pagamento da parcela, ser a seguinte:

$$EM = I \times N \times VP$$

Onde:

EM = Encargos moratórios;

N = Número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento;

VP = Valor da parcela a ser paga.

I = Índice de compensação financeira = 0,0001644, assim apurado:

$$I = \frac{(TX)}{365}$$

$$I = \frac{(6/100)}{365}$$

$$I = 0,0001644$$

TX = Percentual da taxa anual = 6%.

13.7 - A compensação financeira prevista nesta condição será incluída em fatura a ser apresentada posteriormente.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DA ALTERAÇÃO DO CONTRATO**

14.1. Este Contrato poderá ser alterado nos casos previstos no art. 65 da Lei 8.666/93, desde que haja interesse da Administração do CONTRATANTE, com a apresentação das devidas justificativas.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DO AUMENTO OU SUPRESSÃO**

15.1. No interesse da Administração do CONTRATANTE, o valor inicial atualizado deste Contrato poderá ser aumentado ou suprimido até o limite de 25% (vinte e cinco por cento), conforme disposto no artigo 65, parágrafos 1º e 2º, da Lei nº 8.666/93.

15.2. A CONTRATADA fica obrigada a aceitar nas mesmas condições licitadas os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite ora previsto, calculado sobre o valor a ser contratado.

15.3. Nenhum acréscimo ou supressão poderá exceder o limite estabelecido nesta cláusula, salvo as supressões resultante de acordo celebrado entre as partes contratantes.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - DAS PENALIDADES**

16.1. Pela inexecução total ou parcial deste Contrato, ou pelo descumprimento dos prazos e demais obrigações assumidas, a Administração do CONTRATANTE poderá, garantida a prévia defesa, aplicar à CONTRATADA as seguintes sanções:

16.2 - advertência;

16.3- multa de 10% (dez por cento) sobre o valor total deste Contrato, no caso de inexecução total, recolhida no prazo de 15 (quinze) dias corridos, contado da comunicação oficial;

16.4 - multa de 0,5% (cinco décimos por cento) por dia de atraso e por ocorrência, até o máximo de 10% (dez por cento) sobre o valor total deste Contrato, quando a CONTRATADA, injustificadamente ou por motivo não aceito pelo CONTRATANTE, deixar de atender totalmente à solicitação ou à Autorização de Fornecimento previstas nos subitens 7.7 e 7.8 da Cláusula Sétima deste Contrato, recolhida no prazo máximo de 15 (quinze) dias, contado da comunicação oficial;

16.5 - multa de 0,3% (três décimos por cento) por dia de atraso e por ocorrência, até o máximo de 10% (dez por cento) sobre o valor total deste Contrato, quando a CONTRATADA, injustificadamente ou por motivo não aceito pelo CONTRATANTE, atender parcialmente à solicitação ou à Autorização de Fornecimento previstas nos subitens 1.7 e 1.8 da Cláusula Sétima deste Contrato, recolhida no prazo máximo de 15 (quinze) dias, contado da comunicação oficial;

16.6- suspensão temporária de participar em licitação e impedimento de contratar com a Administração Pública, por até 2 (dois) anos.

16.7 Ficar impedida de licitar e de contratar com a Administração Pública, pelo prazo de até 5 (cinco) anos, garantido o direito prévio da citação e da ampla defesa, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, a CONTRATADA que:

16.7.1- ensejar o retardamento da execução do objeto deste Contrato;

16.8- não manter a proposta, injustificadamente;

16.9- comportar-se de modo inidôneo;

16.10- fazer declaração falsa;

16.11- cometer fraude fiscal;

16.12- falhar ou fraudar na execução do Contrato;

16.13 não celebrar o contrato;

16.14- deixar de entregar documentação exigida no certame;

16.15- apresentar documentação falsa.

16.16. Além das penalidades citadas, a CONTRATADA ficará sujeita, ainda, ao cancelamento de sua inscrição no Cadastro de Fornecedores do CONTRATANTE e, no que couber, às demais penalidades referidas no Capítulo IV da Lei n.º 8.666/93.

16.17. Comprovado impedimento ou reconhecida força maior, devidamente justificado e aceito pela Administração do CONTRATANTE, em relação a um dos eventos arrolados no item 2 desta Cláusula, a CONTRATADA ficará isenta das penalidades mencionadas.

16.18. As sanções de advertência e de impedimento de licitar e contratar com a Administração do CONTRATANTE, poderão ser aplicadas à CONTRATADA juntamente com a de multa, descontando-a dos pagamentos a serem efetuados.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA - DA RESCISÃO**

17.1. A inexecução total ou parcial do Contrato enseja a sua rescisão, conforme disposto nos artigos 77 a 80 da Lei nº 8.666/93.

17.2. A rescisão do Contrato poderá ser:

17.2.1 - determinada por ato unilateral e escrito da Administração do CONTRATANTE, nos casos enumerados nos incisos I a XII e XVII do artigo 78 da Lei mencionada, notificando-se a CONTRATADA com a antecedência mínima de 30 (trinta) dias;

17.2.2 - amigável, por acordo entre as partes, reduzida a termo no processo da licitação, desde que haja conveniência para a Administração do CONTRATANTE;

17.2.3 - judicial, nos termos da legislação vigente sobre a matéria.

17.3. A rescisão administrativa ou amigável deverá ser precedida de autorização escrita e fundamentada

da autoridade competente.

17.4 - Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados nos autos do processo, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA - DA VINCULAÇÃO AO EDITAL E À PROPOSTA DA CONTRATADA**

18.1. Este Contrato fica vinculado aos termos do Pregão Presencial SRP nº «NO\_LICITACAO», cuja realização decorre da autorização do Srº. «NOME\_RESP\_LICITACAO», e da proposta da CONTRATADA.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA NONA - DO FORO**

19.1. As questões decorrentes da execução deste Instrumento, que não possam ser dirimidas administrativamente, serão processadas e julgadas no Foro do Município de «CIDADE», com exclusão de qualquer outro por mais privilegiado que seja.

E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se o presente Contrato em 3 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam um só efeito, às quais, depois de lidas, são assinadas pelas representantes das partes, CONTRATANTE e CONTRATADA, e pelas testemunhas abaixo.

«CIDADE» - «UF\_MUNICIPIO», «DATA\_DO\_CONTRATO»

39

«NOME\_DA\_CONTRATANTE»  
CNPJ(MF) «CNPJ\_DA\_CONTRATANTE»  
CONTRATANTE

«EMPRESA\_CONTRATADA»  
«CPF\_CNPJ\_CONTRATADO»  
CONTRATADO(A)

Testemunhas:

1. \_\_\_\_\_

2. \_\_\_\_\_